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NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE ZA 2008. GODINU



Napomene uz finansijske izveštaje

1. OSNOVNI PODACI O PRIVREDNOM DRUŠTVU

“LEMIT” DOO za proizvodnju, trgovinu i usluge, Novi Sad (u daljem tekstu “LEMIT” DOO,

Novi Sad, ili Privredno društvo) se bavi prometom robe na veliko i malo iz osnovne delatnosti

Privrednog društva i to:

  - keramičkih pločica,

  - sredstava za postavljanje i montažu pločica (lepkovi i fug mase),

  - opreme za kupatila,

  - opreme za objekte visokogradnje, niskogradnje i objekte posebne namene.

“LEMIT” DOO, Novi Sad (matični broj 08720983) je organizovano kao društvo sa

ograničenom odgovornošću i upisano je u Registar privrednih subjekata kod Agencije za

privredne registre po rešenju broj BD. 21044/2005 od 1. juna 2005. godine. Rešenjem

Agencije za privredne registre broj BD. 207719/2006 od 4. decembra 2006. godine izvršeno

je usklađivanje sa Zakonom o privrednim društvima.

“LEMIT” DOO, Novi Sad, je na osnovu zakonom utvrđenih kriterijuma za razvrstavanje,

razvrstano u srednja pravna lica.

Sedište Privrednog društva je u Novom Sadu u ulici Futoška broj 11.

Organi Privrednog društva su: skupština i direktor društva.

Prosečan broj zaposlenih u toku 2008. godine bio je  22  (u 2007. godini 14).

2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU
FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I RAČUNOVODSTVENI METOD

2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja

Finansijski izveštaji Privrednog društva sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i

reviziji (“Sl. glasnik RS” br. 46, od 02. juna 2006. godine), kojim se uređuju uslovi i način

vođenja poslovnih knjiga, priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda,

sastavljanje, prezentacija, dostavljanje i obelodanjivanje finansijskih izveštaja u skladu sa

zakonskom i profesionalnom regulativom, koja podrazumeva Okvir za pripremanje i

prikazivanje finansijskih izveštaja, Međunarodne računovodstvene standarde (MRS),

odnosno Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI), kao i tumačenja koja su

sastavni deo standarda.

Rešenjem Ministra finansija Republike Srbije (broj: 401-00-11/2008-16, od 18. januara 2008.

godine) utvrđeni su i objavljeni Međunarodni računovodstveni standardi (MRS), kao i

Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja (MSFI) sa tumačenjima koji su sastavni deo

standarda (“Sl. glasnik RS” br. 16, od 12. februara 2008. godine). Rešenjem Ministra

finansija Republike Srbije (broj: 401-00-1456/2008-16, od 17. decembra 2008. godine)

utvrđena je i objavljena izmena MRS 39-Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje i

izmena MSFI 7-Finansijski instrumenti: Obelodanjivanje (“Sl. glasnik RS” br. 116, od 22.

decembra 2008. godine).
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Napomene uz finansijske izveštaje

Iako neki od standarda nisu u potpunosti primenjivi na poslovanje, rukovodstvo Privrednog

društva procenjuje njihov uticaj i ne izražava eksplicitnu i bezrezervnu izjavu o usaglašenosti

priloženih finansijskih izveštaja sa Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS) i

Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI).

Priloženi finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i

formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i

preduzetnike (“Sl. glasnik RS” br. 114/06 i 119/08), koji preuzima zakonom definisan potpun

skup finansijskih izveštaja koji odstupa od onog definisanog u MRS 1 “Prezentacija

finansijskih izveštaja”, dok u pojedinim delovima, odstupa i od načina prikazivanja određenih

bilansnih pozicija predviđenih navedenim standardom. 

Privredno društvo je u sastavljanju priloženih finansijskih izveštaja primenjivalo

računovodstvene politike obrazložene u Napomeni 3, koje su zasnovane na računovodstvenim

i poreskim propisima Republike Srbije.

Finansijski izveštaji Privrednog društva su iskazani u hiljadama dinara. Dinar (RSD)

predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji.

Finansijski izveštaji za 2008. godinu odobreni su od strane direktora Privrednog društva na

osnovu odluke od 25.februara 2009. godine.

2.2. Korišćenje procenjivanja

Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Privrednog društva korišćenje

najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane

vrednosti sredstava i obaveza, obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan

sastavljanja finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove

procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan sastavljanja

finansijskih izveštaja. Međutim, stvarni rezultati mogu odstupati od ovih procena.

2.3. Uporedni podaci

Uporedne podatke čine finansijski izveštaji Privrednog društva za 2007. godinu koji su bili

predmet revizije.U cilju usaglašavanja sa prezentacijom podataka za tekući period izvršene su

određene reklasifikacije podataka prezentovanih u finansijskim izveštajima za 2007. godinu.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

3.1. Prihodi od prodaje

Prihodi su prikazani po fakturnoj vrednosti, umanjenoj za date popuste iskazane u fakturi,

povraćaj robe i porez na dodatu vrednost.

3.2. Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 

Prihode od aktiviranja učinaka i robe čine prihodi po osnovu upotrebe robe za osnovna

sredstva (nepokretnosti, postrojenja i oprema).

3.3. Rashodi materijala i robe

Rashodi direktnog materijala odnose se na sirovine i materijal koji su upotrebljeni za izradu

proizvoda. Rashodi materijala pored direktnog materijala obuhvataju i rashode ostalog

materijala, rezervnih delova, goriva i energije.

Rashodi se takođe odnose i na nabavnu vrednost prodate robe. 

3.4.    Troškovi pozajmljivanja

Troškovi pozajmljivanja su kamate i drugi troškovi koji nastaju u Privrednom društvu u vezi

sa pozajmljivanjem finansijskih sredstava. 

Troškovi pozajmljivanja priznaju se kao rashod u periodu u kojem su nastali, bez obzira na to

kako se pozajmljena sredstva koriste.

3.5. Nekretnine, postrojenja i oprema 

Nekretnine, postrojenja i oprema čine grupe sredstava slične prirode i upotrebe u poslovanju

Privrednog društva, kao što su:

  - građevinski objekti, 

  - postrojenja i oprema, 

  - ostale nekretnine, postrojenja i oprema, 

  - nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi.

Privredno društvo iskazuje stavku na poziciji nekretnine, postrojenja i oprema ukoliko ona

ispunjava dva kriterijuma: očekuje se da će se koristiti duže od jedne godine i pojedinačna

nabavna vrednost u momentu nabavke veća od jedne prosečne bruto zarade po zaposlenom

prema poslednjem objavljenom podatku republičkog organa. 

U trenutku nabavke nekretnine, postrojenja i oprema se početno vrednuju po trošku nabavke,

odnosno po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja.

Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema vrednuju se po svom trošku

nabavke, umanjenom za ukupan iznos obračunate amortizacije i ukupan iznos gubitka zbog

obezvređenja.
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U nabavnu vrednost nekretnina, postrojenja i opreme uključuje se neto fakturna cena

dobavljača, svi direktni zavisni troškovi nabavke i dažbine koji su nastali prilikom nabavke,

odnosno dovođenja u stanje funkcionalne pripravnosti.

Osnovicu za amortizaciju nekretnina, postrojenja i opreme čini nabavna vrednost umanjena

za ostatak vrednosti. Ako je ostatak vrednosti sredstva beznačajan, smatra se da je jednak

nuli, a kada je značajan, ostatak vrednosti se procenjuje na dan sticanja i ne povećava se

naknadno zbog promene cena. Obračun amortizacije počinje narednog meseca od meseca

kada je sredstvo raspoloživo za korišćenje, dok se sa obračunom amortizacije prestaje kada je

sadašnja vrednost jednaka nuli, kada je sredstvo rashodovano ili prodato, ili kad se

reklasifikuje u stalno sredstvo koje se drži za prodaju. 

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme vrši se za svako posebno sredstvo primenom

metode proporcionalnog otpisivanja, s ciljem da se sredstva u potpunosti otpišu u toku

njihovog korisnog veka trajanja, primenom sledećih amortizacionih stopa:

Stopa amortizacije

(%)

1. NEKRETNINE (GRAĐEVINSKI OBJEKTI)
Građevinski objekti  2,0 i 2.5

2. POSTROJENJA I OPREMA
Teretna vozila (manja) 25,0

Kamion 14,3

Viljuškari 16,5

Putnički automobili 33,3

Kancelarijski nameštaj i poslovni inventar u trgovini 10,0 – 12,5

Računarska oprema 20,0 – 25,0

Fiskalne kase 15,5

Dobitak koji nastane prilikom prodaje osnovnih sredstava knjiži se u korist ostalih prihoda, a

gubitak nastao prilikom otuđivanja osnovnih sredstava knjiži se na teret ostalih rashoda.

3.6. Dugoročni finansijski plasmani

Dugoročni finansijski plasmani obuhvataju ulaganja u dugoročna finansijska sredstva, kao što

su učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i ostali dugoročni plasmani.

Učešća u kapitalu predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom početnog priznavanja

mere po njihovoj nabavnoj vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je

data za njih. Troškovi transakcija se uključuju u početno merenje ovih finansijskih sredstava.

Nakon početnog priznavanja, finansijska sredstva koja nemaju kotiranu tržišnu cenu

Privredno društvo meri po nabavnoj vrednosti, dok se hartije od vrednosti koje kotiraju na

berzi mere po poštenoj (fer) vrednosti bez bilo kakvog umanjivanja za transakcione troškove

koji se mogu načiniti prilikom prodaje ili drugog otuđenja. 

Efekti od ulaganja na osnovu učešća u rezultatu zavisnih, povezanih i ostalih pravnih lica

priznaju se kao prihodi do iznosa primljene dividende u trenutku raspodele dobitka, odnosno

kao rashodi do iznosa pokrića gubitka. Efekti koji proizilaze iz promena fer vrednosti

iskazuju se u okviru nerealizovanih dobitaka i nerealizovanih gubitaka po osnovu hartija od

vrednosti, odnosno uključuju se u bilans uspeha u trenutku kada postanu realizovani. 
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3.7. Zalihe

Zalihe robe procenjuju se po nabavnoj vrednosti. Nabavnu vrednost čine neto fakturna

vrednost i zavisni troškovi nabavke. Pod zavisnim troškovima nabavke podrazumevaju se svi

direktni troškovi u postupku nabavke do uskladištenja.

Roba na zalihama u skladištu ili stovarištu vodi se po prodajnoj ceni, s tim da se izlaz robe na

rashode iskazuje po nabavnoj ceni.

Sitan inventar se otpisuje u celosti prilikom stavljanja u upotrebu.

3.8. Potraživanja po osnovu prodaje

Potraživanja po osnovu prodaje obuhvataju sva potraživanja za izvršene usluge. Potraživanja

se evidentiraju po fakturnoj vrednosti.

Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu prodaje vrši se na osnovu računovodstvene

politike Privrednog društva, i to na osnovu procene naplativosti svakog potraživanja posebno

i na osnovu odluke direktora društva. 

3.9. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja
i računovodstveni tretman kursnih razlika

Sva sredstva odnosno potraživanja i obaveze u stranim sredstvima plaćanja preračunavaju se

u njihovu dinarsku protivvrednost po srednjem kursu na dan bilansa. Transakcije u stranoj

valuti su iskazane u dinarima po srednjem kursu važećem na dan transakcije.

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale preračunavanjem potraživanja i obaveza u

stranim sredstvima plaćanja u njihovu dinarsku protivvrednost na dan bilansiranja iskazane su

u bilansu uspeha kao deo finansijskih prihoda i rashoda.

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po izvršenim deviznim transakcijama u toku

godine iskazuju se u bilansu uspeha kao finansijski prihodi i rashodi.

Kurs EUR primenjen na dan bilansiranja je 88,6010 (2007. godina 79,2362).

3.10. Obračunati efekti ugovorene valutne klauzule

Obračunati efekti valutne klauzule, ugovorene revalorizacije i drugi oblici zaštite potraživanja

i obaveza u dinarima iskazuju se kao finansijski prihodi i rashodi u bilansu uspeha.

3.11. Porez na dobitak

Oporezivanje se vrši u skladu sa Zakonom o porezu na dobit. Privredno društvo samostalno

utvrđuje porez na dobitak za tekuću godinu, osim u izuzetnim slučajevima kada poresku

obavezu i mesečnu akontaciju utvrđuje poreski organ. Stopa poreza na dobit za 2008. godinu

je 10% i plaća se na oporezivu dobit iskazanu u poreskom bilansu. Osnovica poreza na dobit

iskazana u poreskom bilansu uključuje dobitak iskazan u bilansu uspeha, korigovan u skladu

sa Zakonom o porezu na dobit Republike Srbije. Ove korekcije uključuju uglavnom korekcije

za rashode koji ne umanjuju poresku osnovicu i povećanje za kapitalne dobitke.

Zakon o porezu na dobit ne dozvoljava da se poreski gubici tekućeg perioda koriste kao

povraćaj plaćenih poreza u određenom periodu. Međutim, gubitak tekuće godine može se

preneti na račun dobiti utvrđene godišnjim poreskim bilansom u budućim periodima, ali ne

duže od 10 godina.
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Napomene uz finansijske izveštaje
Obračunati porez može se umanjiti u iznosu od 20% izvršenih investicionih ulaganja, a

najviše do 50% obračunatog poreza na dobitak za tu godinu, kao i po osnovu zapošljavanja

novih radnika za iznos jednak iznosu koji čini 100% bruto zarade, odnosno plata isplaćenih

tim zaposlenima, uvećanih za pripadajuće javne prihode plaćene na teret poslovanja.

3.12. Odloženi porez

Ukupan iznos poreza na dobitak sastoji se od tekućeg poreza na dobit iskazanog u Poreskom

bilansu i odloženog poreza na dobit. Odloženi porezi se obračunavaju i priznaju, po metodi

obaveza na sve privremene razlike između vrednosti sredstava i obaveza u finansijskim

izveštajima i njihove vrednosti za svrhe oporezivanja, na dan bilansa stanja.

Odložena poreska sredstva priznaju se na sve privremene razlike koje se priznaju za poreske

svrhe, pod uslovom da je nivo očekivanog budućeg oporezivog dobitka dovoljan da se sve

privremene razlike po osnovu poreskih olakšica mogu iskoristiti.

Odložena poreska sredstva i obaveze izračunavaju se primenom poreske stope za koju se

očekuje da će biti efektivna u godini ostvarenja poreskih olakšica, odnosno plaćanja

odloženih poreskih obaveza, a na bazi zvaničnih poreskih stopa na dan ili nakon datuma

bilansa stanja.

3.13. Porez na dodatu vrednost

Porez na dodatu vrednost je po svom ekonomskom učinku porez na opštu potrošnju i spada u

vrstu poreza na promet. To je poseban oblik poreza koji se plaća u svim fazama proizvodnog i

prometnog ciklusa, tako što se u svakoj fazi oporezuje samo iznos dodate vrednosti koja je

ostvarena u svakoj fazi proizvodno-prometnog ciklusa.

Obaveze za porez na dodatu vrednost, obuhvataju obaveze nastale po osnovu obračunatog

poreza na dodatu vrednost i to po osnovu obaveza za porez na dodatu vrednost po izdatim

fakturama, primljenim avansima, po osnovu sopstvene potrošnje i po drugim obavezama, po

opštoj stopi (18%) i po posebnoj stopi (8%), i obaveze po osnovu razlike obračunatog poreza

na dodatu vrednost i prethodnog poreza.

3.14. Porezi i doprinosi fondovima za socijalnu sigurnost zaposlenih 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Privredno društvo je u obavezi

da plaća poreze i doprinose poreskim organima i državnim fondovima kojima se obezbeđuje

socijalna sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uključuju poreze i doprinose za zaposlene na

teret poslodavca u iznosima obračunatim po stopama utvrđenim zakonskim propisima.

Privredno društvo je, takođe obavezno da od bruto plate zaposlenih obustavi doprinose i da

ih, u ime zaposlenih, uplati fondovima. Porezi i doprinosi na teret poslodavca i porezi i

doprinosi na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda na koji se odnose. 

3.15. Obaveze po osnovu otpremnina

U skladu sa Zakonom o radu, Privredno društvo je u obavezi da isplati naknadu zaposlenima

prilikom odlaska u penziju, u visini tri prosečne mesečne zarade isplaćene u Republici.

Dugoročne obaveze po osnovu rezervisanja za otpremnine prilikom odlaska u penziju nakon

ispunjenih uslova, predstavljaju sadašnju vrednost očekivanih budućih isplata zaposlenima

utvrđenu aktuarskim odmeravanjem uz korišćenje pretpostavki kao što su: diskontna stopa,

procenat godišnje realne stope povećanja zarada, procenat zaposlenih koji će dočekati

penziju u Privrednom društvu i drugo.
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3.16. Naknadno ustanovljene greške

Ispravka naknadno ustanovljenih materijalno značajnih grešaka vrši se preko računa

neraspoređenog dobitka iz ranijih godina, odnosno gubitka ranijih godina.

Materijalno značajnom greškom smatra se greška koja u pojedinačnom iznosu ili u

kumulativnom iznosu sa ostalim greškama za više od 2% menja oporezivi dobitak, odnosno

gubitak iskazan u bilansu uspeha. 

4.       PRIHODI OD PRODAJE

             U hiljadama RSD

2008. 2007.

Prihodi od prodaje na domaćem tržištu:

  - prihodi od prodaje robe 445006 305.513

  - prihodi od prodaje proizvoda i usluga 1795 179

Prihodi od prodaje na inostranom tržištu:

  - prihodi od prodaje proizvoda i usluga 480

446801 306.172

5. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 6601 379

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i 

  naknade zarada na teret poslodavca

1256

717

Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu 

  ostalih ugovora - 75

Ostali lični rashodi i naknade:

  - naknada troškova zaposlenima na službenom putu 612 271

  - naknade troškova prevoza na rad i sa rada 316 -

  - naknada za korišćenje sopstvenog automobila 

      u službene svrhe 23 42

  - jubilarne nagrade 24 16

  - stipendije i krediti učenicima i studentima 72 72

  - razna davanja fizičkim licima koja nisu zaposleni
71 -

8975 4.980
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6. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA

              U hiljadama RSD

2008. 2007

Troškovi amortizacije 3299 2.715

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 15

3314 2.715

7. OSTALI POSLOVNI RASHODI

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Troškovi transportnih usluga 26 -

Troškovi PTT usluga
794

608

Troškovi usluga održavanja 327 156

Troškovi zakupnine 2223 106

Troškovi sajmova

220 312

Troškovi reklame i propagande 656

107

Troškovi ostalih usluga 1088 335

Troškovi reprezentacije 1434 1.021

Troškovi premija osiguranja

375 210

Troškovi platnog prometa 1010 641

Troškovi članarina 32 19

Troškovi poreza 874 20

Ostali troškovi 252

9059 3.787

8. FINANSIJSKI PRIHODI

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Prihodi od kamata 1 -

Pozitivne kursne razlike: 2185 750

Prihodi po osnovu efekta valutne klauzule 223 116

2409 866
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9. FINANSIJSKI RASHODI 

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Rashodi kamata:

  - po osnovu obaveza prema dobavljačima 1

  - po osnovu kredita 424 227

  - po osnovu obaveza za porez 1 5

  - po rešenjima Finansijske policije

  - po osnovu zateznih kamata

  - po osnovu kamate po hartijama od vrednosti

  - ostali rashodi po osnovu kamata

Negativne kursne razlike 6185 1.972

Rashodi po osnovu efekta valutne klauzule 822 102

Ostali finansijski rashodi 12

7432 2.319
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Napomene uz finansijske izveštaje

10. OSTALI PRIHODI

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Viškovi 95 34

Naplaćena otpisana potraživanja 248 -

Prihodi od smanjenja obaveza 19 3.709

Prihodi od naknađenih šteta 104

Prihodi po osnovu gratis primljenog reklamnog materijala 518 379

Naknadno primljeni rabati 12213 6.128

Prihodi od poreskih olakšica za novozapslene radnike 598 -

Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja 977

Ostali nepomenuti prihodi 19 166

13710 11.497

11. OSTALI RASHODI

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nekretnina,

postrojenja i opreme  175 -

Manjkovi
971 550

Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 1837 386

Troškovi sporova

Naknadno odobreni rabat po osnovu prodaje
2251 1.819

Prekomerni kalo, rastur, kvar i lom
1664 1.053

Izdaci za humanitarne, kulturne, zdravstvene, obrazovne,

  naučne i verske namene, za zaštitu čovekove sredine i

  za sportske namene 8 -

Obezvređenje potraživanja 

Ostali nepomenuti rashodi 32 11

6938 3.819

12. NETO GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 

Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja u iznosu od RSD 123 hiljada (2007. godina RSD

56 hiljada), obuhvata rashode po osnovu ispravke grešaka iz ranijih godina koje nisu

materijalno znacajne (22 hiljade) i obracun rezervisanja za otpremnine (145 hiljada).
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Napomene uz finansijske izveštaje

13. PORESKI RASHOD PERIODA 

Usaglašavanje računovodstvenog dobitka pre oporezivanja i tekućeg poreza prema poreskom

bilansu je sledeće:

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Dobitak poslovne godine 57408 48.464

Rashodi koji se ne priznaju 265 93

Računovodstvena amortizacija 3299 2.715

Amortizacija u poreske svrhe -2269 (1.448)

Kapitalni dobitak/(gubitak)

Gubitak iz poreskog bilansa iz prethodnih godina (…………) (…………)

Poreska osnovica 58703 49.824

Prihodi po osnovu dividendi i udela u dobiti od drugog

  rezidentnog obveznika

Umanjena poreska osnovica

Obračunati porez 5871 4.982

Umanjenje za ulaganja u osnovna sredstva -2935 (2.491)

Umanjenja po osnovu zapošljavanja novih radnika -1266 (595)

Porez po umanjenju 1670 1.8

1



Napomene uz finansijske izveštaje

14.     NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

                         U hiljadama RSD

Građe-

vinski

objekti

Postrojenja

i oprema

Ostale

 nekretnine,

 postrojenja

 i oprema

Nekretnine,

 postrojenja

 i oprema 

u pripremi

Ukupno

nekretnine,

postrojenja

 i oprema   

Nabavna vrednost
Stanje 31. decembra 2007. 11.635 14.319 259 33.543 59.756

Nove nabavke 1638 16838 18476

Prenos sa osnovnih sredstava 

  u pripremi 38166 1708 39874

Otuđivanje i rashodovanje

Stanje 31. decembra 2008. 49801 17665 259 10507 78232

Ispravka vrednosti
Stanje 31. decembra 2007. 1.341 7.953 - - 9.294

Amortizacija za 2008. godinu 598 2876 3474

Otuđivanje i rashodovanje

Stanje 31. decembra 2008. 1939 10829 12768
Sadašnja vrednost 31.12.2008. 47862 6836 259 10507 65464
Sadašnja vrednost 31.12.2007. 10.294 6.366 259 33.543 50.462

Nabavna vrednost potpuno amortizovane nekretnine, postrojenja i opreme koja je još u

upotrebi iznosi RSD 1.512 hiljada (2007. godina RSD 1.512 hiljada).

15. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge 
  hartije od vrednosti raspoložive za prodaju

 
  - “Metals –banka” a.d, Novi Sad

69 -

Ostali dugoročni plasmani
Dati depoziti za operativni lizing 1386 -

1455 -

1



Napomene uz finansijske izveštaje

16. ZALIHE

U

hiljadama RSD

2008. 2007.

Zalihe robe 93416 70.203

Dati avansi
  - dobavljačima u zemlji 3281 1.593

  - dobavljačima u inostranstvu 5 5

3286 1.598
96702 71.801

Potraživanja po osnovu datih avansa iskazana u iznosu od RSD 3286 hiljada, nisu usaglašena

sa dužnicima u iznosu od RSD 85 hiljada, odnosno nije usaglašeno 2.59% od ukupnih

potraživanja.

17. POTRAŽIVANJA

U

hiljadama RSD

2008. 2007.

Potraživanja po osnovu prodaje
Kupci u zemlji 70415 43.323

Kupci u inostranstvu - 332

70415 43.655

Ispravka potraživanja od kupaca u zemlji (napomena 21) ( - ) (267)

70415 43.388
Druga potraživanja
Ostala potraživanja:

  - potraživanja od fondova po osnovu

      isplaćenih naknada zaposlenima 52 114

  - potraživanja od drugih pravnih lica za plaćene obaveze 4 -

-potraživanja od zaposlenih 30

86 114

86 114
70501 43.502

1



Napomene uz finansijske izveštaje

18 POTRAŽIVANJA

U

hiljadama RSD

2008. 2007.

Potraživanja za više plaćen porez na dobitak 536 274

536 274

19. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Hartije od vrednosti - gotovinski ekvivalenti 47 72

Tekući (poslovni) račun 7553 1.597

Izdvojena novčana sredstva i akreditivi 13 3

Devizni račun - -

Ostala novčana sredstva - -

7613 1.672

20 POREZ NA DODATU VREDNOST I
    AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

                                                                                                    U hiljadama RSD

2008. 2007.

Porez na dodatu vrednost - 1.168

Razgraničeni porez na dodatu vrednost - -

Ativna vremenska razgraničenja:

  - Unapred plaćeni troškovi stručne literature 12 12

  - Razgraničeni troškovi osiguranja - 111

  - Razgraničeni porez na dodatu vrednost - -

  - Neto efekat obračunate ugovorene valutne klauzule - -

  - Ostala aktivna vremenska razgraničenja 63 56

75 1.347
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Napomene uz finansijske izveštaje

21. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA

  

                                                                                                                         U hiljadama RSD

2008. 2007.

Stanje 01. januara
- -

Povećanje u toku godine 741 -

Smanjenje -305 -

Stanje 31. decembra 436 -

Odložena poreska sredstva obuhvataju iznose poreza iz dobiti koji mogu da se povrate u

narednim periodima po osnovu odbitnih privremenih razlika.

Odložena poreska sredstva nastaju kao posledica različitih pravila za utvrđivanje

računovodstvenog i oporezivog dobitka (razlika između računovodstvene i poreske

amortizacije), i po tom osnovu formiranih odbitnih privremenih razlika. 

22. ISPRAVKA VREDNOSTI

  U hiljadama RSD

Potraživanja

Stanje 01. januara 2008. 267

Naplata otpisanih potraživanja (88)

Ostale promene (179)

Stanje 31. decembra 2008. -

23. OSNOVNI KAPITAL

Osnovni kapital “LEMIT” DOO, Novi Sad, u iznosu od RSD 304 hiljada (2007. godina RSD

341 hiljada) obuhvata udele društva sa ograničenom odgovornošću.

Udeli društva sa ograničenom odgovornošću obuhvataju udeo osnivača Đurđević Mileta

(100%). 

Rešenjem Agencije za privredne registre broj BD. 207719/2006 od 4. decembra 2006. godine,

registrovan je upisani i uplaćeni osnovni kapital u iznosu od EUR 4.981,85 (sa stanjem na dan

1. mart 2001. godine EUR 2.713,25 i na dan 10. mart 2003. godine EUR 2.268,60), odnosno u

dinarskoj protivvrednosti od RSD 304 hiljada.

U 2008. godini, knjigovodstveno stanje osnovnog kapitala smanjeno je za iznos

revalorizacionih rezervi koje su zbog prelaska na Međunarodne standarde finansijskog

izveštavanja 1. januara 2004. godine pripisane kapitalu, bez upisa u tadašnji nadležni registar,

u iznosu od RSD 37 hiljada. Za navedeni iznos, na osnovu odluke direktora, povećane su

druge rezerve (napomena 23).
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Napomene uz finansijske izveštaje

24. REZERVE 

Rezerve obuhvataju sledeće oblike rezervi:

  

                                                                                                                         U hiljadama RSD

2008. 2007.

Zakonske rezerve 75 75

Druge rezerve (napomena 22) 37 -

112 75

Zakonska rezerva formira je ranijih godina izdvajanjem najmanje 5% iz dobitka tekuće

godine.

Druge rezerve predstavljaju rezerve koje su formirane u 2008. godini, donosom iz osnovnog

kapitalal.

25. NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU
HARTIJA OD VREDNOSTI

Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti obuhvataju negativan efekat promene fer

vrednosti hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju:

U hiljadama

RSD                                                                                                                   

2008. 2007.

Stanje 01. januara
- -

Povećanje u toku godine -453 -

Pokriće na teret nerealizovanih dobitaka 54 -

Stanje 31. decembra (399) -
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Napomene uz finansijske izveštaje

26. NERASPOREĐENI DOBITAK

               U hiljadama RSD

2008. 2007.

Stanje na početku godine 109.438 63.107

Ispravka greške od materijalnog značaja-smanjenje:

  - više obračunata odložena poreska sredstva - (104)

  - korekcija po osnovu rezervisanja za naknade i druge 

      beneficije zaposlenih - -

Korigovano početno stanje 109438 63.003
Neto dobitak perioda 56480 46.435

Raspodela dividendi -500

Ostale promene (navesti) - -

Stanje na kraju godine 165418 109.438

27. DUGOROČNA REZERVISANJA

U

hiljadama RSD

2008. 2007.

Naknade i druge beneficije zaposlenih

Stanje 01. januara - -

Ispravka greške - -

Korigovano početno stanje
- -

Dodatna rezervisanja izvršena u toku perioda 157 -

Stanje 31. decembra 157 -
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Napomene uz finansijske izveštaje

28. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE

Kratkoročne finansijske obaveze su obaveze koje dospevaju u roku do godinu dana od dana

činidbe, odnosno od dana bilansa i one obuhvataju :

U

hiljadama RSD

2008. 2007.

Kratkoročni krediti u zemlji 7.953 1.746

Obaveze prema osnivaču po osnovu pozajmice sredstava 1.056 1.057

9.009 2.803

Kratkoročni krediti u zemlji dobijeni su od sledećih banaka:

Dospeće

Godišnja

kamatna

stopa

Iznos

 u EUR

Iznos u

 hiljadama

 RSD

“ProCredit Bank”a.d, Beograd 19.06.2009 12.5021% 45000 3605

Stanje 31. decembra 2008. 2046

Dospeće

Godišnja

kamatna

stopa

Iznos

 u EUR

Iznos u

 hiljadama

 RSD

"Banca Intesa" a.d., Beograd 14.08.2009 9.47% 100000 7596

Stanje 31. decembra 2008. 5907

Obaveze po kratkoročnim kreditima sa valutnom klauzulom iskazane su po kursu strane valute na

dan godišnjeg bilansiranja.
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Napomene uz finansijske izveštaje

29. OBAVEZE IZ POSLOVANJA

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Primljeni avansi od kupaca u zemlji 3352 9.877

Obaveze prema dobavljačima
Dobavljači u zemlji 18.388 27.085

Dobavljači u inostranstvu

43.250 17.339

64.990 44.424

Ostale obaveze iz poslovanja
Obaveze za izdate čekove 40 37

Ostale nepomenute obaveze iz poslovanja 2 2

42 39

65.032 54.340

30. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 

     U hiljadama RSD

2008. 2007.

Obaveze za neto zarade i naknade zarada 476 277

Obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine na zarade 247 170

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 26 39

Obaveze prema zaposlenim dolazak i odlazak s posla 199 -

Obaveze za kamate 41 -

Obaveze prema fizičkim licima za naknade 

  prema ugovorima 12 6

Obaveze za članarine 3 2

Ostale obaveze 1 -

1005 494
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Napomene uz finansijske izveštaje

31. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU 
VREDNOST I OSTALIH JAVNIH PRIHODA I 
PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

  U hiljadama RSD

2008. 2007.

Obaveze za porez na dodatu vrednost
1675 1.590

Obaveze za poreze, carine i druge dažbine

  iz nabavke ili na teret troškova 88

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 2

Pasivna vremenska razgraničenja:

  - Razgraničeni obračunati troškovi 49

  - Razgraničeni zavisni troškovi nabavke 3

  - Razgraničene obaveze za pdv viša stopa 467 -

2144 1.730

32. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE

U hiljadama RSD

2008. 2007.

Stanje 01. januara
305 173

Povećanje u toku godine 132

Smanjenje u toku godine -305

Stanje 31. decembra - 305

Odložene poreske obaveze obuhvataju iznose poreza iz dobiti koji mogu da se plaćaju u

narednim periodima po osnovu oporezivih privremenih poreskih razlika. 

Odložene poreske obaveze nastaju kada se rashodi uključuju u utvrđivanje oporezivog

rezultata pre nego što je uključen u utvrđivanje računovodstvenog rezultata (razlika između

računovodstvene i poreske amortizacije). 
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Napomene uz finansijske izveštaje

33. VANBILANSNA AKTIVA I PASIVA

U hiljadama

RSD

2008. 2007.

Vanbilansna aktiva
  - Tuđa oprema (vozila uzeta u operativni lizing) 11262 -

Vanbilansna pasiva
  -   - Tuđa oprema (vozila uzeta u operativni lizing) 11262 -

U Novom Sadu                             Lice odgovorno za sastavljanje                    Ovlašćeni zastupnik

                                                             finansijskih izveštaja

Dana 25. februara 2009. g.               _____________________        M.P.        _________________
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